
DECIZIA COMISIEI 

din 10 august 2010 

de instituire a Grupului de experți în domeniul internetului obiectelor 

(2010/C 217/08) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Comunicarea Comisiei intitulată 
„Internetul obiectelor – un plan de acțiune pentru 
Europa” (denumită în continuare „comunicarea”), este 
importantă instituirea la nivel european a unui 
mecanism care să implice diferitele părți interesate, în 
vederea consilierii Comisiei pentru formularea strategiei 
UE de urmat în îndeplinirea diferitelor acțiuni enumerate 
în comunicare. 

(2) Prin urmare, este necesar să se instituie un grup de 
experți în domeniul internetului obiectelor și să se defi­
nească sarcinile și structura acestui grup. 

(3) Grupul trebuie să faciliteze dialogul dintre părțile inte­
resate. 

(4) Grupul trebuie să fie compus din organisme având 
competențe în domeniile juridic, economic și tehnologic, 
deoarece internetul obiectelor are legătură cu domeniile 
respective. Aceste organisme pot fi asociații industriale 
sau comerciale, organisme de standardizare europene, 
parteneri internaționali, organizații ale consumatorilor și 
ale societății civile, organisme de cercetare și din mediul 
academic, precum și observatori din statele membre ale 
UE și din instituțiile UE interesate, cum sunt Comitetul 
Regiunilor și Comitetul Economic și Social European. 

(5) Trebuie să se stabilească norme privind divulgarea infor­
mațiilor de către membrii grupului, fără a aduce atingere 
normelor Comisiei privind securitatea, stabilite în anexa 
la Decizia 2001/844/CE, CECO, Euratom a Comisiei ( 1 ). 

(6) Datele personale ale membrilor grupului trebuie 
prelucrate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 
45/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 
18 decembrie 2000 privind protecția persoanelor fizice 
cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
către instituțiile și organismele comunitare și privind 
libera circulație a acestor date ( 2 ). 

(7) Este oportun să se stabilească o perioadă de aplicare 
pentru prezenta decizie. Comisia va examina în timp 
util oportunitatea unei prelungiri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Obiect 

Se instituie grupul de experți în domeniul internetului 
obiectelor, denumit în continuare „grupul”, începând cu data 
publicării prezentei decizii în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 2 

Sarcini 

Sarcinile grupului sunt: 

(a) să consilieze Comisia cu privire la cel mai bun mod de 
abordare a provocărilor tehnice, juridice și organizaționale 
la nivel european; 

(b) să stimuleze schimbul de experiență și de bune practici în 
cadrul unui grup compus din diferite părți interesate și să 
solicite contribuții orale și scrise din partea grupului, 
inclusiv contribuții internaționale dacă este necesar; 

(c) să contribuie la crearea unei viziuni comune asupra 
dezvoltării și introducerii internetului obiectelor în cadrul 
Agendei digitale pentru Europa, o inițiativă emblematică 
pentru Strategia Europa 2020. 

Articolul 3 

Consultare 

(1) Comisia poate consulta grupul cu privire la orice aspect 
pe care îl consideră relevant pentru dezvoltarea internetului 
obiectelor în Europa, încurajând membrii grupului să sugereze 
și alte subiecte de discuție. 

Articolul 4 

Componență – Numirea membrilor 

(1) Grupul se compune din cel mult 45 de membri. 

(2) Membrii sunt organisme având competențe în domeniile 
juridic, economic și tehnologic, deoarece internetul obiectelor 
are legătură cu aceste domenii. 

(3) Comisia alege un număr de organisme care își 
desemnează reprezentanți, precum și supleanți ai acestora. 

(4) Membrii grupului rămân în funcție până la înlocuire sau 
până la încheierea mandatului.

RO C 217/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.8.2010 

( 1 ) JO L 317, 3.12.2001, p. 1. 
( 2 ) JO L 8, 12.1.2001, p. 1.



(5) Membrii care nu mai pot contribui în mod eficace la 
discuțiile grupului, cei care demisionează sau cei care nu înde­
plinesc condițiile prevăzute la alineatul (3) din prezentul articol 
sau la articolul 339 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene, pot fi înlocuiți pe perioada rămasă până la încheierea 
mandatului lor. 

(6) Denumirile organismelor se publică în Registrul 
grupurilor de experți. 

(7) Numele membrilor se culeg, se prelucrează și se publică 
în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 45/2001. 

Articolul 5 

Funcționare 

(1) Grupul este prezidat de un reprezentant al Comisiei. 

(2) Cu acordul Comisiei se pot înființa subgrupuri pentru 
examinarea unor aspecte specifice, pe baza mandatului stabilit 
de grup. După îndeplinirea mandatului lor, aceste subgrupuri 
sunt dizolvate. 

(3) Reprezentantul Comisiei poate invita ad-hoc experți din 
afara grupului, având competențe specifice în legătură cu un 
subiect de pe ordinea de zi, pentru a participa la activitatea 
grupului sau a subgrupului. În plus, reprezentantul Comisiei 
poate acorda persoanelor fizice și organismelor statutul de 
observator. 

(4) Membrii grupurilor de experți și reprezentanții acestora, 
precum și experții și observatorii invitați, trebuie să respecte 
obligațiile privind secretul profesional prevăzute în tratate și 
în normele de implementare a acestora, precum și normele 
Comisiei privind securitatea, referitoare la protecția informațiilor 
clasificate ale UE, stabilite în anexa la Decizia 2001/844/CE, 
CECO, Euratom a Comisiei. În cazul nerespectării acestei 
dispoziții, Comisia poate lua toate măsurile adecvate. 

(5) Comisia asigură servicii de secretariat. La reuniunile 
grupului și ale subgrupurilor pot participa și alți funcționari ai 
Comisiei care sunt interesați de lucrări. 

(6) Grupul adoptă propriul regulament de procedură pe baza 
regulamentului de procedură standard pentru grupurile de 
experți. 

(7) Comisia publică informații relevante despre activitățile 
desfășurate de grup, fie prin includerea acestora în registru, fie 
prin intermediul unui link al registrului către un site web 
dedicat. 

Articolul 6 

Cheltuieli aferente reuniunilor 

(1) Participanții la activitățile grupului nu sunt remunerați 
pentru serviciile prestate. 

(2) Cheltuielile de călătorie și sejur ale participanților la acti­
vitățile grupului sunt rambursate de Comisie în conformitate cu 
dispozițiile în vigoare în cadrul Comisiei. 

(3) Aceste cheltuieli sunt rambursate în limitele bugetului 
anual alocat grupului de către serviciile competente ale Comisiei. 

Articolul 7 

Aplicabilitate 

Prezenta decizie se aplică până la 31 decembrie 2012. 

Articolul 8 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 august 2010. 

Pentru Comisie 
Președintele 

José Manuel BARROSO

RO 11.8.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 217/11


